
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE “R. F. EVOLA” 
VIA G. BOMMARITO,16 – 90041 BALESTRATE 

Tel. 091/8980071 – Fax 091/8980082 PAIC83700C@istruzione.it 
C.F.:80027700824 – Cod. ministeriale PAIC83700C 

 
 
Alla Commissione Elettorale 
 
Alla componente Genitori dell’I.C. 
“rett. F. Evola” 
 
Alla componente Docenti dell’I.C. 
“rett. F. Evola” 

 
Alla componente ATA dell’I.C. “rett. 
F. Evola” 
 
Al DSGA 
 
Ad Amministrazione Trasparenza  
 
All’Albo online 
 
Al sito web 
 

E, p.c.  Al Direttore generale del dipartimento 
Pubblica Istruzione della Regione Sicilia – 
Servizio I 

 
Al Direttore generale dell’USR Sicilia 
 
Al Dirigente dell’ambito territoriale di 
Palermo 
 

Loro sedi 
OGGETTO: annullamento in autotutela ai sensi 
della L. 241/90, delle procedure di elezione del 
Consiglio di Istituto – Individuazione nuove date 
elezioni consiglio di Istituto - Giorni 12 e 13 
gennaio 2025. 
 

IL DIRIGENTE SCOLATICO 
 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 





 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE “R. F. EVOLA” 
VIA G. BOMMARITO,16 – 90041 BALESTRATE 

Tel. 091/8980071 – Fax 091/8980082 PAIC83700C@istruzione.it 
C.F.:80027700824 – Cod. ministeriale PAIC83700C 

 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTA la proclamazione degli eletti al consiglio di Istituto pubblicata dal seggio n. 1 in data 27 novembre 2024 ed 
acquisita al protocollo in pari data al n. 14143 da cui risultano i risultati dello scrutinio e degli eletti; 
 
CONSIDERATO CHE alcuni genitori candidati all’elezioni per il rinnovo del Consiglio di Istituto in data 26 novembre 
2024 durante lo scrutinio e alla sua conclusione esponevano allo Scrivente una serie di irregolarità, 
 
VISTI i verbali di scrutinio del primo (prot. 14141 del 27/11/24) e del secondo seggio (prot. n. 14142 del 27/11/24) 
e la proclamazione degli eletti (prot. 14143 del 27/11/24) e il verbale della commissione elettorale (14149 del 
27/11/24), 
 
CONSIDERATO CHE lo Scrivente ha accertato alcune oggettive irregolarità e ha dato seguito in data 20 novembre 
204 prot. n.14196 ad una richiesta di parere inviata al Direttore Generale del Dipartimento Pubblica Istruzione 
della Regione Siciliana e alla Direttore dell’USR Sicilia; 
 
VISTO il ricorso effettuato in data 03 dicembre 2024 acquisita al protocollo al numero 14374, da tre genitori 
candidati al rinnovo del Consiglio di istituto alla Commissione elettorale nel quale evidenziavano diverse 
irregolarità e vizi di forma; 
 
VISTA l’analisi del reclamo che la Commissione elettorale ha tenuto in data 05 dicembre 2024 e acquisita al 
protocollo in pari data al numero 14488, e dopo aver valutato attentamente tutte le procedure e i verbali, 
indicava allo Scrivente, considerate le innumerevoli irregolarità e vizi di forma rispetto alle previsioni normativa 
dell’O.M. 215/91 e s.m.i., di indire nuovamente le elezioni per tutte le componenti per il rinnovo del Consiglio di 
Istituto; 
 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 46 dell’OM 215/91 la Commissione elettorale ha il potere di annullare le 
elezioni; 
 
VISTA la nota 58579 del 09 dicembre 2024 emessa dall’USR Sicilia -Servizio Ispettivo, che determina come le 
irregolarità evidenziate dalle Scrivente abbiano viziato irrimediabilmente l’intera procedura di elezione, 
determinandone l’invalidità, con conseguente necessità di annullamento della stessa e di fissazione di una nuova 
data per consentire lo svolgimento di nuove elezioni. 
 
VISTA la nota prot. 44313 del 10 dicembre 2024 dell’Assessorato dell’Istruzione e della formazione Professionale 
– Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del diritto allo studio – SERVIZIO I – Funzionamento Scuole Statali 



 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE “R. F. EVOLA” 
VIA G. BOMMARITO,16 – 90041 BALESTRATE 

Tel. 091/8980071 – Fax 091/8980082 PAIC83700C@istruzione.it 
C.F.:80027700824 – Cod. ministeriale PAIC83700C 

 
che ha fissato la data delle elezioni per il 12 e 13 gennaio 2025, 
 
CONSTATATO tutto ciò, ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i., 
 

DISPONE 
 

art. 1 – di procedere in autotutela, ai sensi della L. n. 241/90, all’annullamento delle procedure di elezione del 
Consiglio di Istituto  (proclamazione descritta in oggetto e del relativo provvedimento di individuazione degli 
aventi diritto); 
art. 2   – il conseguente annullamento di tutti gli atti prodotti a seguito degli esiti di tale individuazione; 
art. 3 – di procedere alla indizione delle sole operazioni di voto in data 12 e 13 gennaio 2025; 
Art. 4 – con successiva circolare saranno definite nel dettaglio tutte le operazioni di voto e di scrutinio. 
art. 4 – di procedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo on line e al sito web di questa Istituzione 
Scolastica. 
 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Benedetto Lo Piccolo 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


		2024-12-10T18:53:09+0100
	BENEDETTO LO PICCOLO




